
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.616 Segunda-feira, 21 DE JUNHO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 79/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Agua Azul do Norte – CNPJ 34.671.057/0001-34
Objeto: Reforma e Ampliação da Câmara Municipal, no Município de Água 
Azul do Norte-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 13/06/2021 a 13/07/2021
Data da Assinatura: 11/06/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 669444
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 418/2021, DE 17 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/652141, de 17/06/2021 - GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula nº 5946403/1; Cargo/Função: 
Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário de Estado, desta SEDOP, na en-
trega da Obra da Estrada da Pirelle no município de Marituba/PA e visita na 
Obra da Orla do Rio Mucuruça no município de Barcarena/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1, Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora desta SEDOP, aos referidos municípios.
DESTINO: Marituba/Barcarena/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 16/06/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 669549
PORTARIA Nº. 421/2021, DE 17 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/652138 de 17/06/2021 – GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Andreia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/1; Cargo/Função: Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário desta SEDOP, no Ato de entrega 
da Obra da Orla do Município de Curuçá/PA.
DESTINO: Curuçá/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia)
DATA: 24/06/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 669555
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL CPI 002/2021– CPL/SEDOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONSTRU-
ÇÃO DO “CENTRO DE GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS UR-
BANOS” NO MUNICIPIO DE RONDON DO PARÁ, conforme especifi cações 
técnicas, planilhas e projetos anexos.
A Comissão Permanente de Licitação COMUNICA AOS INTERESSADOS O 
RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS, DA CON-
CORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL CPI 002/2021 conforme abaixo.
PROPOSTA CLASSIFICADA: 
1ª CONSÓCIO ARMANDO CUNHA, formado pelas empresas: ARMANDO 
CUNHA ENGENHARIA LTDA E ARMANDO CUNHA S.A R$ 14.623.731,64
Dos atos recorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos 
termos do Art.109 da Lei 8.666/93 e suas alterações, não havendo recur-
sos fi ca desde já declarada VENCEDORA DO CERTAME, a empresa CON-
SÓCIO ARMANDO CUNHA, formado pelas empresas: ARMANDO CUNHA 
ENGENHARIA LTDA E ARMANDO CUNHA S.A R$ 14.623.731,64 (Quatorze 
milhões, seiscentos e vinte e três mil, setecentos e trinta e um reais e 
sessenta e quatrocentavos).
Belém-PA, 18/06/2021
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 669335

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONVÊNIO
.

CONTRATO N° 10/2021
Objeto: Prestação de serviços de “Ofi cina de Capacitação em Engenharia 
de Custos”, no âmbito do “CAIXA Políticas Públicas.
Valor Global: R$34.915,68 (trinta e quatro mil e novecentos e quinze reais 
e sessenta e oito centavos).
Data de Assinatura: 11/06/2021.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Cessionário: Caixa Econômica Federal.
Ordenador em exercício: Fernanda Regina de Pinho Paes.

Protocolo: 669520
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2021
O Sr. Diretor Presidente Interino da Companhia de Habitação do Estado 
do Pará – COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
considerando parecer da Assessoria Jurídica nº 281/2021-ASJUR e mani-
festação da Assessoria de Controle Interno nº 92/03, nos autos do Proces-
so nº 2021/176959, que trata da aquisição de 4.000 copos descartáveis 
para água, capacidade para 180ml, em material polipropileno, acondicio-
nados em pacote plástico com 100 unidades para atender a necessidade 
da COHAB-PA, resolve proceder a contratação direta com a empresa A P 
C BONA EIRELES, CNPJ nº 40.147.595/0001-27, por meio de Dispensa de 
Licitação, fundamentado no artigo 29, II da Lei Federal nº 13.303/2016 e 
artigo 80, II, do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COHAB 
c/c a nova redação do artigo 2º do Decreto nº 2.168 de 10/03/2010 (al-
terado pelo Dec. Estadual nº 856 de 24 de junho de 2020, cujo valor da 
proposta foi de R$ 12.480,00 (doze mil, quatrocentos e oitenta reais), 
conforme termo de referência.
Belém, 09 de junho de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 669433

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2021
Nos termos do artigo 79, inciso V do Regulamento Interno de licitações e 
contratos, ratifi co a Dispensa de Licitação para a aquisição de 4.000 copos 
descartáveis para água, capacidade para 180 ml, em material polipropile-
no, acondicionados em pacote plástico com 100 unidades para atender a 
necessidade da COHAB-PA, resolve proceder a contratação direta com a 
empresa A P C BONA EIRELES, CNPJ nº 40.147.595/0001-27, por meio 
de Dispensa de Licitação, fundamentado no artigo 29, II da Lei Federal 
nº 13.303/2016 e artigo 80, II, do Regulamento Interno de Licitações e 
Contratos da COHAB c/c a nova redação do artigo 2º do Decreto nº 2.168 
de 10/03/2010 (alterado pelo Dec. Estadual nº 856 de 24 de junho de 
2020, cujo valor da proposta foi de R$ 12.480,00 (doze mil, quatrocentos 
e oitenta reais), conforme termo de referência
Belém,  09 de junho de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 669437

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº do Termo Aditivo: 4º (quarto)
Nº do Acordo: 05/2018
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo (Art. 116, da 
Lei nº 8.666/93) e alteração da Cláusula Terceira, § 2º, itens IV, V e VI.
Vigência: 11.06.2021 a 10.06.2022
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social
Pela COHAB: Orlando Reis Pantoja - Diretor Presidente e Érico Brandão 
Pimenta -
Diretor Administrativo e Financeiro.
Pelo Comando Geral da Polícia Militar: Cel. QOPM José Dilson Melo de Sou-
za Júnior.
Data da assinatura: 10.06.2021

Protocolo: 669516


